
  
 

1 

   
Guvernul României - Hotărâre nr. 163/2007 din 14 februarie 2007 
 

Hotărârea nr. 163/2007 privind introducerea pe piaţă, 
comercializarea şi distribuirea gratuită a articolelor de 
îmbrăcăminte purtată sau uzată şi a articolelor textile 

purtate sau uzate   
 

În vigoare de la 21 februarie 2007 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 128 din 21 februarie 2007. Formă 
aplicabilă la 14 iulie 2023. 

 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,   
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.   
 
   Art. 1. -  (1) Obiectul prezentei hotărâri îl constituie reglementarea introducerii 
pe piaţă, comercializării şi distribuirii gratuite a articolelor de îmbrăcăminte 
purtată sau uzată şi a articolelor textile purtate sau uzate.   
   (2) În sensul prezentei hotărâri, prin articol de îmbrăcăminte purtată sau uzată 
şi articol textil purtat sau uzat se înţelege produsul finit care prin folosire a 
pierdut parţial din calităţile fizico-chimice ale fibrelor textile noi utilizate în 
procesul de fabricaţie.   
   (3) Prezenta hotărâre nu se aplică produselor care sunt deşeuri, potrivit 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 78/2000 privind regimul deşeurilor, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare.   
   Art. 2. -  (1) Se admit introducerea pe piaţă, comercializarea şi distribuirea 
gratuită a articolelor de îmbrăcăminte purtată sau uzată şi a articolelor textile 
purtate sau uzate numai dacă acestea au fost supuse operaţiunilor de curăţare, 
dezinfecţie şi dezinsecţie efectuate de persoane fizice sau juridice specializate 
în domeniu şi sunt însoţite de un document, distinct pentru fiecare lot, care 
certifică efectuarea operaţiunilor anterior menţionate.   
   (2) Documentul prevăzut la alin. (1) trebuie să conţină:   
   a) numele/denumirea şi adresa/sediul persoanei fizice sau juridice care a 
efectuat operaţiunile de curăţare, dezinfecţie şi dezinsecţie;   
   b) tipul operaţiunilor prevăzute la alin. (1) şi data efectuării acestora;   
   c) denumirea comercială a produselor biocide utilizate la operaţiunile 
prevăzute la alin. (1).   
   (3) Produsele biocide utilizate în operaţiunile prevăzute la alin. (1) trebuie să 
respecte prevederile Hotărârii Guvernului nr. 956/2005 privind plasarea pe piaţă 
a produselor biocide, cu modificările şi completările ulterioare.   

dataIncarcare:
act:48295%20-1
act:28353%20-1
act:33850%20-1
act:92074%20-1


  
 

2 

   Art. 3. -  Articolelor de îmbrăcăminte purtată sau uzată şi articolelor textile 
purtate sau uzate reglementate de prezenta hotărâre le sunt aplicabile 
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 332/2001 privind denumirea, marcarea 
compoziţiei fibroase şi etichetarea produselor textile, cu modificările şi 
completările ulterioare.   
   Art. 4. -  (1) Articolele de îmbrăcăminte purtată sau uzată şi articolele textile 
purtate sau uzate care nu respectă prevederile art. 2 sunt considerate produse 
periculoase şi se retrag de pe piaţă, conform Legii nr. 245/2004 privind 
securitatea generală a produselor.   
   (2) Articolele de îmbrăcăminte purtată sau uzată şi articolele textile purtate 
sau uzate retrase de pe piaţă conform alin. (1) sunt considerate deşeuri şi se 
supun prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 78/2000, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare.   
   Art. 5. -  (1) Persoanele fizice şi juridice care introduc pe piaţă, 
comercializează şi distribuie gratuit articole de îmbrăcăminte purtată sau uzată 
şi articole textile purtate sau uzate sunt obligate să realizeze sortarea lunară a 
acestora în funcţie de gradul de uzură.   
   (2) Articolele de îmbrăcăminte purtată sau uzată şi articolele textile purtate 
sau uzate care în urma sortării, conform prevederilor alin. (1), rezultă că nu pot 
fi comercializate sau distribuite gratuit sunt considerate deşeuri şi le sunt 
aplicabile prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 78/2000, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare.   
   (3) Persoanele fizice şi juridice care introduc pe piaţă, comercializează şi 
distribuie gratuit articole de îmbrăcăminte purtată sau uzată şi articole textile 
purtate sau uzate sunt obligate să ţină o evidenţă lunară scrisă a intrărilor şi a 
ieşirilor acestora.   
   Art. 6. -  (1) Articolele de îmbrăcăminte purtată sau uzată şi articolele textile 
purtate sau uzate, aflate în stoc la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
pot fi introduse pe piaţă, comercializate şi distribuite gratuit până la lichidarea 
stocului, dar nu mai mult de 3 luni de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri.   
   (2) După expirarea termenului prevăzut la alin. (1), articolele de îmbrăcăminte 
purtată sau uzată şi articolele textile purtate sau uzate rămase în stoc sunt 
considerate deşeuri şi le sunt aplicabile prevederile Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 78/2000, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
426/2001, cu modificările şi completările ulterioare.   
   Art. 7. -  (1) Încălcarea dispoziţiilor prezentei hotărâri atrage, în condiţiile legii, 
răspunderea patrimonială, civilă, disciplinară, contravenţională sau penală, 
după caz.   
   (2) Constituie contravenţii nerespectarea prevederilor art. 2, 5 şi art. 6 alin. (1) 
şi se sancţionează după cum urmează:   
   a) nerespectarea prevederilor art. 2 alin. (1) şi (2), cu amendă de la 1.000 lei 
la 10.000 lei;   

act:29565%20-1
act:56698%20-1
act:28353%20-1
act:33850%20-1


  
 

3 

   b) nerespectarea prevederilor art. 5 alin. (1) şi (3) şi ale art. 6 alin. (1), cu 
amendă de la 1.000 lei la 3.000 lei;   
   c) nerespectarea prevederilor art. 5 alin. (2), cu amendă de la 200 lei la 2.000 
lei pentru persoanele fizice şi de la 10.000 lei la 20.000 lei pentru persoanele 
juridice.   
   (3) Sancţiunile prevăzute la alin. (2) se aplică şi persoanelor juridice.   
   (4) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute la alin. (2) 
lit. a) şi b) se fac de către reprezentanţii împuterniciţi ai Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor, iar cele prevăzute la alin. (2) lit. c), de către 
reprezentanţii Gărzii Naţionale de Mediu.   
   Art. 8. -  Prevederile art. 7 referitoare la contravenţii se completează cu 
dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare.   
 

  
 PRIM-MINISTRU 

 CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 

 
 

  
 Contrasemnează: 

 Ministrul sănătăţii publice, 

 Gheorghe Eugen Nicolăescu 

 Preşedintele Autorităţii Naţionale 

 pentru Protecţia Consumatorilor, 

 Marian Zlotea 

 p. Ministrul economiei şi comerţului, 

 Cosmin Mihai Popescu, 

 secretar de stat 

 Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 

 Sulfina Barbu 

 Ministrul integrării europene, 

 Anca Daniela Boagiu 

 
 
    Bucureşti, 14 februarie 2007.   
    Nr. 163.   
 

act:34604%20-1
act:39168%20-1

